- 1 -

汉师工〔2022〕1 号

关于印发《汉江师范学院建立二级分工会工作方案》的通知

各分工会、工会小组：

《汉江师范学院建立二级分工会工作方案》经汉江师范学院

第一届教职工代表大会二次会议审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

汉江师范学院工会委员会

2022 年 10 月 24 日

- 2 -

汉江师范学院建立二级分工会工作方案

根据《中华人民共和国工会法》《中国工会章程》《工会基层

组织选举暂行条例》《汉江师范学院工会工作细则》和《关于印

发<汉江师范学院内设机构、二级基层党组织及中层领导人员职

数设置方案><汉江师范学院机关部门、直附属单位基本职能职

责>的通知》（汉师党发〔2018〕9 号）等规定，进一步加强工会

基层组织建设，更好地发挥工会组织维护教职工合法权益的作

用，决定在二级学院设立二级工会（以下简称二级工会），制定

本工作方案。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实党

的二十大精神，凝聚动员广大党员干部和师生员工，树牢“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在校党委领导下，

围绕学校建设发展目标，全面深化改革，推动内涵发展，为不断

提升教职工的凝聚力和战斗力，提供坚强的组织保证。

二、分工会组织设置的要求和数量

（一）要求

1.在二级学院设立，其他二级单位设校工会直属小组。

2.二级学院建立工会委员会，委员会由 3-5 组成，设主席 1

人，副主席 1 名；主席原则上应为分党委（党总支）副书记（不

设副书记的可由党员副院长）担任，副主席由学院专职教师担任

- 3 -

（或正科级干部兼任）。可根据需要设置女工委员、宣传委员、

文体委员等。

校工会直属小组设组长 1 人，由科级干部兼任，小组长由单

位全体会员民主选举产生。

3.各分工会主席、副主席和直属工会小组长纳入学校干部管

理，将其任职经历作为基层管理工作经历。

4.分工会委员会、校工会直属小组选举前须征得本单位党组

织和校工会的同意，选举结果报校工会批准方有效。选举工作由

本学院党委（党总支）牵头负责。分工会根据部门人数建立工会

小组，工会小组长的选举结果，报分工会批准，同时报校工会备

案。

（二）数量

全校设置 11 个分工会委员会，即教育学院分工会、文学院

分工会、马克思主义学院分工会、外国语学院分工会、历史文化

与旅游学院分工会、经济与管理学院分工会、数学与计算机科学

学院分工会、物理与电子工程学院分工会、化学与环境工程学院

分工会、艺术学院分工会、体育学院分工会。

（三）任期

分工会委员会任期与校工会委员会一致，期满改选。届内分

工会负责人缺位，应在 3 个月内按程序补选。

三、分工会委员会成员选任条件

1.坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐

- 4 -

意识，坚决维护习近平同志党中央的核心、全党的核心地位，坚

决维护党中央权威和集中统一领导，自觉在思想上政治上行动上

同党中央保持高度一致，经得起各种风浪考验。

2.热爱工会工作，有强烈的事业心和责任感，具有较强的群

众观念和服务意识，善于团结同志，群众基础好。主动排查矛盾

纠纷，及时做好化解工作，全力维护学校和谐稳定。

3.有较强的组织协调能力，能适应学校工会工作的要求，身

体健康。

四、分工会委员会的组建程序工作步骤及时间安排

1.召开学院党组织会议，酝酿讨论推荐委员候选人。

2.提出候选人名单，报本单位分党委（党总支）和校工会审

批。

召开工会会员大会或会员代表大会，民主选举产生二级分工

会委员会。按照《工会基层组织选举工作条例》有关规定，新设

立的分工会由分党委（党总支）组织实施。选举委员实行差额选

举，委员候选人的差额为 1 人，主席和副主席候选人实行等额选

举。实际参加选举人数达到应参加选举人数 2/3 以上，且赞成票

达到半数以上选举方为有效，选举结果应在会上公布。各分党委

（党总支）向校工会提交纸质盖章的“关于××学院第一届工会

委员候选人提名的请示”，并附推荐候选人的个人简介。

3.分工会委员会产生后，召开第一次全体委员会议，选举产

生分工会主席。各分党委（党总支）向校工会提交纸质盖章的“关

于××学院分工会第×届委员会选举结果的报告”。

4.分工会成立。

- 5 -

校工会下发文件批准成立分工会及成员名单。

五、工作要求

1.统一思想，提高认识。各分党委（党总支）要充分认识工

会基层组织成立的重要性，坚持把分工会成立与党的领导有机结

合，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大

精神有机结合起来，高度重视，确保二级分工会成立任务圆满完

成。

2.工会组织要坚持党的领导，积极开展各项工会活动，发挥

职能作用，加强自身建设，提升工作水平，努力开创工会工作新

局面。

3.各学院须在 2022 年 12 月 10 日前完成分工会组建工作。

附件：

1.关于××学院分工会第一届工会委员候选人提名的请示

（式样）

2.关于××学院分工会第一届委员会选举结果的报告（式

样）

3.××学院第一届工会委员会委员选举办法(草案)

- 6 -

附件 1：

关于××学院分工会第一届工会委员候选人提名的请示
（式样）

校工会：

经××学院分党委（党总支）研究,确定提名××等同志为

××学院新一届分工会委员会委员候选人。××为分工会主席候

选人，××、××、××、××为分工会委员候选人。

妥否,请批示。

××学院分工会（筹）

（分党委、党总支盖章）

2022 年×月×日

- 7 -

附件 2：

关于成立××学院分工会委员会选举结果的报告
（样式）

校工会委员会：

××学院于 2022 年 ××月 ××日召开工会会员代表大会

（会员大会），根据《工会法》和《工会章程》的有关规定，采

取差额选举的办法，投票选举产生了××分工会第一届工会委员

会，××、××、××同志当选为分工会委员会委员，其中××

同志当选为分工会主席，××当选为分工会副主席。

特此报告，请予批复。

xx 学院分工会委员会

2022 年×月×日

- 8 -

附件 3：

××学院第一届工会委员会委员选举办法(草案)

一、根据《中国工会章程》和《工会基层组织选举工作暂行

办法》，制定本办法。

二、××学院第一届工会委员会设委员×名。

三、××学院第一届工会委员会实行差额选举，委员候选人

×名，选举委员×名，差额×名。

四、选举设总监票人×名， 监票人×名，提交大会表决通

过。被提名为工会委员会的委员候选人不得担任监票人。

计票工作人员由大会筹备组提出，在监票人的监督下进行计

票工作。

五、到会的正式代表人数必须超过代表总数的三分之二方可

进行选举。

六、大会选举以无记名投票方式进行，候选人名单按姓氏笔

画排列。

七、到会代表对选票上的候选人，可以投赞成票、不赞成票

或弃权票，也可以另选其他合适人选。

八、投票前，计票人员应当众打开票箱让代表查验。

九、划写选票时，对同意的候选人，在其姓名下方空格内划

“○”，不同意的在其姓名下方空格内划“×”，如另选他人，在

候选人最后的空格内填写上另选人的姓名，并在其下方空格内划

“○”。既不划“○”，也不划“×”视为弃权。划写选票要用钢

- 9 -

笔或中性笔。符号要准确，字迹要清晰。

选票上划“○”的候选人总数可以少于规定的应选人数，但

不得超过规定的应选人数，多于规定人数的票视为无效票。

十、投票时，监票人首先投票，其他代表依次投票。本次代

表大会印制的选票为：××学院第一届工会委员会委员选票一

张，选票填写完后投入票箱。

十一、大会选举收回的选票等于或少于发出的选票数，选举

有效；多于发出的选票数，选举无效，需重新选举。

十二、投票结束后，由总监票人主持清点票数，并由总监票

人向大会主持人报告发出和收回的票数。

十三、候选人获得应到代表半数以上赞成票数方可当选。获

得过半数的候选人名额超过应选名额时，以得票多少为序，取足

应选名额为止。如最后几名候选人得赞成票相等，不能确定当选

人时，对票数相等的候选人重新投票，得票多者当选。当选人少

于应选名额时，对不足名额，只在得票未超过半数的候选人中进

行重新投票，以补足所缺名额。

十四、计票完毕，由总监票人按照候选人得票多少向大会主

持人报告计票结果，大会主持人向大会宣布当选人名单。

十五、××学院第一届工会主席、副主席，女工委员、宣传

委员、文体委员等，在××学院第一届工会委员会第一次会议上

选举产生。

十六、本选举办法经工会会员代表大会（或会员大会）通过

后生效。